



ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА IV КВАРТАЛ 2012 ГОДА И 2012 ГОД.

ОАО «ТрансКонтейнер» (ММВБ-ПТС: TRCN) представляет предварительные операционные результаты за 4 квартал 2012 года и 2012 год в целом. Компания сохранила стабильные позиции на рынке и показала хорошие операционные результаты. В то же время, как было отмечено ранее Компанией, в 4 квартале 2012 года на российском рынке контейнерных перевозок наблюдалось некоторое замедление темпов роста на фоне негативных тенденций в динамике экономических показателей.

Железнодорожные контейнерные перевозки

Объемы контейнерных перевозок подвижным составом ОАО «ТрансКонтейнер» выросли в 4 квартале 2012 года на 5,4% до 381 тыс. ДФЭ с 362 тыс. ДФЭ в сравнении с аналогичным периодом 2011 года. Основным фактором роста стали перевозки в международном и транзитном сообщении, которые увеличились на 14,0% и 38,3% соответственно. Внутренние перевозки при этом сократились на 0,8% по отношению к 4 кварталу 2011 года.

Контейнерные перевозки подвижным составом Компании в 4 квартале 2012 г. (КТК, груженые и порожние), тыс. ДФЭ

	4 кв. 2012	4 кв. 2011	Изменение	
			тыс. ДФЭ	%
Внутренние	201,3	202,8	-1,6	-0,8%
Экспортные	91,6	84,5	7,1	8,5%
Импортные	68,5	60,1	8,4	14,0%
Транзитные	20,0	14,4	5,5	38,3%
Всего	381,4	361,8	19,6	5,4%

Объемы контейнерных перевозок подвижным составом ОАО «ТрансКонтейнер» за 2012 год выросли на 8,9% и составили 1 484 тыс. ДФЭ по сравнению с 1 362 тыс. ДФЭ в 2011 году, преимущественно за счет опережающего роста перевозок в международном и транзитном сообщении. Внутренние перевозки выросли на 1,9% и составили в 2012 году 793 тыс. ДФЭ.

Контейнерные перевозки подвижным составом Компании в 2012 г. (КТК, груженые и порожние), тыс. ДФЭ

	2012	2011	Изменение	
			тыс. ДФЭ	%
Внутренние	792,9	778,0	14,9	1,9%
Экспортные	353,2	328,6	24,7	7,5%
Импортные	247,4	221,5	25,8	11,7%
Транзитные	90,0	33,7	56,2	166,7%
Всего	1 483,5	1 361,8	121,7	8,9%

Объемы доходных перевозок¹ Компании в 4 квартале 2012 года выросли на 3,5% и составили 286 тыс. ДФЭ по сравнению с 276 тыс. ДФЭ годом ранее. В целом за 2012 год доходные перевозки Компании увеличились на 9,8% – с 1 020 тыс. ДФЭ в 2011 году до 1 120 тыс. ДФЭ в 2012 году.

Доля Компании в общем объеме контейнерных перевозок железнодорожным транспортом на сети российских железных дорог оставалась стабильной в течение года и по итогам 2012 года составила 50%.

¹ перевозки клиентских контейнеров и собственных груженых контейнеров Компании

Переработка контейнеров на терминалах²

Объемы переработки контейнеров на терминалах Компании, расположенных на сети РЖД, сократились в 4 квартале 2012 года на 3,1% по сравнению с 4 кварталом 2011 года, с 374 тыс. ДФЭ до 362 тыс. ДФЭ. Снижение обусловлено резким сокращением объемов переработки среднетоннажных контейнеров, которые снизились на 37,3%, с 43 тыс. ДФЭ в 4 квартале 2011 года до 27 тыс. ДФЭ в 4 квартале 2012 года. Объемы переработки крупнотоннажных контейнеров за тот же период выросли на 1,4% – с 331 тыс. ДФЭ до 335 тыс. ДФЭ.

В целом, за 2012 год объемы переработки контейнеров на терминалах Компании в России составили 1 428 тыс. ДФЭ, что на 3,7% ниже показателя предыдущего года. Объемы переработки крупнотоннажных контейнеров выросли на 1,4%, с 1 287 тыс. ДФЭ в 2011 году до 1 305 тыс. ДФЭ в 2012 году. Объемы переработки среднетоннажных контейнеров снизились на 36,9% – с 196 тыс. ДФЭ до 124 тыс. ДФЭ.

Показатели операционной эффективности

Показатели порожних пробегов Компании продемонстрировали положительную динамику в 4 квартале 2012 года в сравнении с соответствующим периодом 2011 года и вышли на уровень рекордных показателей, достигнутых в 2011 году. По итогам 12 месяцев 2012 года коэффициент порожнего пробега платформ снизился до 7,5% с 8,3% в 2011 года; коэффициент порожнего пробега контейнеров увеличился до 35,9% с 34,4% вследствие роста данных показателей в первой половине 2012 года. Некоторый рост показателя оборота контейнеров в четвертом квартале 2012 года и за весь 2012 года является следствием увеличения средней дальности перевозок в сравнении с соответствующими периодами 2011 года.

	4 кв. 2012	4 кв. 2011	2012	2011
Оборот контейнеров, дни	24,1	22,0	23,1	21,9
Оборот платформ, дни	13,5	13,3	13,3	13,1
Порожний пробег ³ контейнеров, %	33,0%	34,4%	35,9%	34,4%
Порожний пробег ³ платформ, %	6,8%	7,4%	7,5%	8,3%

² В 2012 г. ОАО «ТрансКонтейнер» внесло изменения в методику сбора и агрегирования данных по объемам переработки контейнеров с целью получения более точных результатов. В настоящем пресс-релизе цифры по объемам переработки контейнеров за 2011 года рассчитаны по уточненной методике.

³ Коэффициент порожнего пробега рассчитан как средний порожний пробег, разделенный на средний общий пробег (в км).

17 января 2013

Контакты:

ОАО «ТрансКонтейнер»

Андрей Жемчугов,
Директор по фондовому рынку и работе с инвесторами

+7 495 637 9178

+7 495 609 6062

E-mail
Website

ir@trcont.ru
www.trcont.ru